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Slovo starosty 

 Katovský zpravodaj 
V. ročník / číslo 1                                                                                                                                                     leden a únor 2019 

Vážení občané Katova, 
v novém roce vám přeji hodně štěstí, zdraví a osobní pohody.  

Ve stručnosti vás seznámím s tím, co je v obci nového. V letošním roce budeme, kromě obvyklého zabezpečení 
chodu obce, největší úsilí směřovat na dostavbu naší školy. Dostali jsme se do značného skluzu oproti plánu, zejména 
v letních měsících. Bylo to zapříčiněno nejen nedostatkem finančních prostředků, ale také nedůsledným řízením a vy-
hodnocováním stavby. Stavbu naší školy jsme doposud financovali hlavně z vlastních zdrojů, na stavbu jsme prozatím 
využili jen 650 000 Kč z dotací. Obecní kasu jsme značně vyčerpali. Naštěstí se nám podařilo koncem roku získat dvě 
dotace v celkové částce 2 100 000 Kč, takže budeme moci ve stavbě nadále pokračovat. Velkým problémem se ukáza-
lo dosavadní řízení stavby, kdy jednotlivé profesní práce nebyly dobře koordinovány (např. mohla by se realizovat stře-
cha, ale nebyla dostavěna boční venkovní zeď, nebylo již dříve zadáno výběrové řízení na instalaci oken – řešili jsme to 
až v měsíci listopadu, úpravy v projektu,…). Navíc vše v období pro stavbu nejméně vhodném. Hlavní úkol minulého 
roku, abychom stavbu zastřešili a instalovali okna, se nám podařilo téměř splnit. V současné době proto můžeme ve 
stavbě pokračovat. Po špatných zkušenostech jsme museli změnit strategii výstavby, i s ohledem k urychlení dokončení 
stavby. Zadali jsme veřejnou zakázku na dokončení 1. NP, ve kterém se budou nacházet dvě třídy pro ZŠ, MŠ a sociál-
ní zařízení. Firma, která toto výběrové řízení vyhraje, pak bude řešit stavbu komplexně podle harmonogramu a předá 
nám tuto stavbu v dohodnutém termínu. Předpoklad zahájení stavebních prací – konec února 2019.  

Nadále však budeme muset shánět dotace na 2. NP, okolí školy – zejména s ohledem na bezpečnost žáků, a 
na další akce, protože všechny výdaje nejsme schopni z vlastních zdrojů zafinancovat. Dalším velkým problémem pro 
získávání dotací je nedostatek projektů, příp. záměrů a to platí obecně na cokoli. Pokud nemáme projekt, nemůžeme 
ani podat žádost o dotaci. Na tom musíme velice zapracovat, protože v „šuplíku“ bohužel žádné, kromě školy, nemáme. 

Koncem roku proběhly v Katově tři veřejné akce: lampionový průvod obcí, rozsvícení vánočního stromu, miku-
lášská nadílka. Děkuji všem organizátorům, kteří se na těchto akcích podíleli, a vám občanům děkujeme za účast. 
V tomto roce plánujeme finančně podpořit organizování dětského maškarního karnevalu a chtěli bychom také ve spolu-
práci se ZŠ Katov uspořádat sportovní den pro děti. V současné době máme v obci 65 dětí do 15 let, takže věříme, že 
bude i za podpory dětí ze sousedních obcí na obou akcích hojná účast a budou se všichni 
dobře bavit.                                                                             

         Miloslav Pašek 
          starosta obce 

Devítky slavné i neslavné I 

Rok „osmičkových“ výročí je za námi a v některých z nás možná zůstává drobný pocit uvolnění, že datum s  
číslem 2018 se (snad) mezi ta osudová v našich dějinách nezapíše. Ani letošní „devítkový“ rok však nebude na      
vzpomínky významných událostí zdaleka chudý: v době, po níž se projdeme v dnešním příspěvku, sice jako maják ční 
kritický letopočet 1968, ovšem jeho nejpodstatnější důsledky, jež předurčily směr vývoje našeho státu nejméně na příští 
dvě desetiletí, dorazily v konečné podobě teprve v roce 1969. 

 Rozsvícení vánočního stromu, foto Petr Havlát 
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Začněme tedy naše putování na sklonku padesátých let. Náš sovětský protektor měl v této době za sebou řád-
nou dávku chruščovovské destalinizace (a to zejména XX. sjezdem KSSS roku 1956, kde byly odhaleny děsy stalinismu 
a zpochybněn kult osobnosti), zatímco polští či maďarští (nejen) dělníci dali v tomtéž roce svým vyjitím do ulic zřetelně 
najevo, že si dělnický ráj představovali trochu jinak (což si v Polsku ještě „uhráli“ sami, ovšem do Budapešti musely při-
jet na pomoc sovětské tanky a nechaly za sebou podstatně větší spoušť než o dvanáct let později v Praze). 
V Československu, kde se režim vyznačoval větší setrvačností, se stal v tomto směru nejvýraznější událostí roku 1956 
II. sjezd čs. spisovatelů, v jehož průběhu někteří účastníci jako J. Seifert nebo F. Hrubín s odkazem na XX. sjezd KSSS 
ostře kritizovali zasahování mocenských orgánů do umělecké tvorby a žádali její větší svobodu. Jedinou reakcí státní 
moci ovšem bylo rychlé prohlášení o „ukončení československé diskuse ke XX. sjezdu“, čímž bylo dáno zřetelně naje-
vo, že ne všechny moskevské vzory je u nás nutno napodobovat (zvláště pak, pokud by mohly vést k ohrožení pozic 
stávajícího vedení; tak je tomu koneckonců vždy). 

Po smrti prezidenta Antonína Zápotockého v roce 1957, jenž se ještě za svého života „dokázal“ stát z únorové-
ho revolucionáře osobou politicky zcela nevýznamnou, nastala dlouhá éra nového muže číslo jedna, prvního tajemníka 
strany a prezidenta Antonína Novotného. Zcela logicky si s ním veřejnost spojovala představy nemalých změn, ať už 
ohledně rehabilitací politických vězňů či nějaké formy demokratizace (nechme nyní stranou vášně vzbuzující otázku, 
zda tehdejší režim reformovatelný byl či nikoli). Novotný, pamětliv zásad udržení si uchopené moci (vyžadujících prová-
dět ve vládním systému co nejmenší změny a pokud už, pak spíše kosmetických), však působil spíše jako svědomitý a 
loajální úředník; vůči očekávaným změnám tudíž zůstával skeptický. 

Atmosféru v sovětském bloku konce 50. let ovlivnila mj. Chruščovova návštěva USA v roce 1959. Generální 
tajemník ÚV KSSS přijel na půdu úhlavního soka v důsledku pozvání amerického prezidenta Eisenhowera a byl na 
mnoha místech přivítán davy lidí doufajících, že tento akt znamená definitivní konec studené války a tím se do jejich 
životů, poznamenaných trvalou hrozbou jaderné katastrofy, opět navrátí klid. Návštěva nedopadla po diplomatické 
stránce vůbec špatně a Chruščov se v USA i lecčemu přiučil (například jeho „objev“ kukuřice je legendární). Byť se 
v dalších letech mírovým snahám už tolik nevedlo a Chruščov s jeho americkými oponenty v nich zvládli dovést svět na 
pokraj války nejprve v berlínské a poté karibské krizi, byla atmosféra „tání“ na přelomu 50. a 60. let stále více cítit i u 
nás. Bylo cca patnáct let po válce a v Československu dozrála nová generace, která v raném věku poznala útlak ně-
meckého protektorátu a většinu dalšího života prožila v komunismu. Ze západních zemí se k nám i přes mnohé bariéry 
dostávaly informace o tamějším hospodářském vzestupu, a tak se nelze divit, že se mnozí z této „generace šedesátých 
let“ stávali poněkud nespokojenými a toužili po viditelných změnách. 

Jedním z prvních – stále častěji veřejně – žádaných ústupků režimu měly být výše zmíněné rehabilitace. Ve 
věznicích i v pracovních táborech zůstávaly zajaty tisíce politických vězňů a mezi nimi v důsledku „hledání vnitřního ne-
přítele“ i ti, kteří je kdysi sami odsoudili. Již dříve byla sice zřízena tzv. Barákova komise (později nahrazena komisí Kol-
derovou), aby rozkryla nespravedlivost rozsudků, ovšem žádných zásadních výsledků nedosáhla. Ačkoli totiž byla nale-
zena spousta případů nezákonného postupu vyšetřovacích orgánů, příkaz k rehabilitačnímu řízení musel dát sám první 
tajemník strany, a ten, jak již bylo naznačeno, v tomto nijak nespěchal. Tlak veřejnosti (a dokonce i Moskvy, kde byla 
zahájena druhá vlna destalinizace) však časem přinutil Novotného administrativu změnit postoj a věc posunout. 

Nároky veřejnosti však rehabilitacemi neskončily a celková proměna ovzduší začínala být vidět na každém kro-
ku: nová móda v oblékání, nová vlna ve filmu a vznikání tzv. malých divadel, „prosakování“ vzorů západní populární 
hudby či výrazně nezávislejší periodika, než bylo dosud zvykem (např. Literární noviny). Nečekaným, ač mnohými před-
pokládaným faktorem se pak stal krach třetí pětiletky v roce 1963. Ta měla původně velmi vysoké cíle (např. navýšení 
tzv. hrubé výroby o 56 % aj.) a již v polovině období bylo zřejmé, že šance na splnění je nulová. Za účelem nápravy zří-
zená komise ekonoma Oty Šika se od počátku vyjadřovala ve prospěch přijetí tržních (či tzv. zbožně-peněžních) princi-
pů a okleštění modelu řízené ekonomiky (směrem k tzv. hospodářské demokracii), čímž těžce podkopávala základní 
hodnoty aktérů předchozích let. (Vrcholem Šikova veřejného působení byl v červnu 1968 článek uveřejněný v Rudém 
právu, v němž vypočetl, kolik hodin pracuje na to, aby si mohl koupit určitý výrobek, dělník v Československu a kolik 
dělník v západním Německu či v USA, čímž prokázal realitu vysokých cen, resp. nízkých platů u nás ve srovnání se 
Západem.) Čtvrtá pětiletka běžící od roku 1966 měla již skrovnější cíle: především omezila dříve mohutné investice, 
pročež nesnižovala v tak velké míře národní důchod a papírově byly proto její výsledky znatelně lepší. 

Československé „tání“ tak pokračovalo. V souvislosti s navrhovanými změnami ekonomiky se ve straně stále 
silněji prosazovaly vize zreformování komunistického systému (ovšem při zachování vůdčí role KSČ). Jako stále méně 
oblíbený či spíše zcela neoblíbený se již drahnou dobu jevil především sám Antonín Novotný. Přestože byl za své dlou-
hé éry donucen k nemalým ústupkům, velká část společnosti jej vnímala jako nežádoucí relikt minulosti. Na přelomu let 
1967 a 1968 se pak odehrálo několik událostí, které mu politicky zlomily vaz. Nejprve to byli studenti, kdo koncem října 
1967 uskutečnil v Praze kvůli častým výpadkům proudu na kolejích demonstraci, jejímž hlavním heslem se stalo záměr-
ně dvojsmyslné „Chceme více světla“. Vedení strany nechalo studenty tvrdým policejním zákrokem rozehnat, což u ve-
řejnosti způsobilo vlnu nevole. V prosinci pak „na otočku“ navštívil Prahu nový sovětský generální tajemník Brežněv, 
k němuž se již donesly zvěsti o střetu mezi československými „konzervativními“ a „reformními“ komunisty. Nakonec se 
slavnou frází „Eto vaše dělo“ na rtech odletěl ještě před slavnostní večeří, kterou Novotný připravil na jeho počest, čímž 
prezidentovi jasně vzkázal, že jej mezi své oblíbence nepočítá. Velmi často jsou uvedená Brežněvova slova vnímána 
jako poslední impulz k zahájení „pražského jara“. Definitivní tečkou za Novotného kariérou pak byla pověstná „Šejnova 
aféra“, v níž bývalý československý generál emigroval do USA a spolupracoval se CIA. 

Co následovalo, již většina z nás dobře zná, neboť události „osmašedesátého“ byly v uplynulém roce médii ne-
sčetněkrát připomenuty, resp. si je mnozí sami pamatují. Proto jen krátce: lednový nástup Alexandra Dubčeka do pozice 
prvního tajemníka ÚV KSČ a jeho programové prohlášení „Socialismus s lidskou tváří“, kolem něj vytvoření téměř mys-
tické skupiny „mužů pražského jara“ s premiérem Oldřichem Černíkem, šéfem parlamentu Josefem Smrkovským a na-
konec také prezidentem bez reálné moci Ludvíkem Svobodou, v dubnu pak schválení „Akčního programu KSČ“ a červ-
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Jiří Urbánek 

Jubilanti 

V prosinci 2018 oslavila své 89. narozeniny paní Ludmila Holánková, náš nejstarší občan.  
V lednu 2019 oslavila své 85. narozeniny paní Miluše Jašková. 

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší. 

že byl podveden a půl milionu vojáků jej před „pravicovými silami“ a „kontrarevolucí“ přijelo vlastně zachránit. Konečně, 
vždyť něco takového podepsal v Moskvě sám Dubček… 

Skutečným koncem celé éry byly však první měsíce roku 1969. Po sebeupálení Jana Palacha a dalších „živých 
pochodní“ u nás i v cizině, po zavedení prověrek, v nichž se postoj k „bratrské pomoci“ stal leckdy významným ukazate-
lem budoucnosti jednotlivce, byla docela potichu odstraněna z veřejných funkcí většina reformistů (např. Dubček dostal 
na chvíli „lukrativní“ post velvyslance v Turecku, poté byl z KSČ vyloučen) a vedení státu převzal jeden z architektů do-
hody s Moskvou Gustáv Husák. Jeho plán „normalizace“ systému vedl u mnoha obyvatel k postoji rezignovanosti a cel-
kově k nástupu relativně nehybného období 70. a 80. let, zakončených zatím poslední „velkou“ devítkou.  

Veřejné bruslení 
 

V neděli 3. 2. 2019 a následně 3. 3. 2019 od 15:30 hod. do 16.30 hod. se uskuteční veřejné bruslení  
pro místní občany na stadionu ve Velké Bíteši. Vstupné je zdarma, doprava vlastní. Všichni jsou srdečně zváni. 

Silvestrovský hokej 

 Katovské silvestrovské derby nabídlo dramatic-
kou bitvu mezi ženatými pány a svobodnými mladíky. 
Síly na obou stranách byly téměř vyrovnané, zúčast-
nilo se devět ženatých proti deseti svobodným. Oba 
tábory měly ve svých řadách zkušené borce 
z hokejového týmu Kati Katov, který je pravidelným 
účastníkem Bítešské hokejové ligy, a právě tito hráči 
patřili k hlavním tahounům obou týmů. Ale i na ostat-
ních hráčích bylo vidět hokejové nadšení a chuť dát 
gól je hnala dopředu. Přišlo i několik diváků, kteří fy-
zicky i psychicky podporovali své svěřence a dbali na 
dodržování pitného režimu hráčů. 
 Od začátku se hrálo ve vysokém tempu a oba 
týmy hnala touha zvítězit. Prvních třicet minut se hrál 
vyrovnaný hokej, šance se střídaly na obou stranách 
a ženáči drželi se svobodnými krok. Od poloviny 
utkání ale svobodní odskočili o několik branek a že-
natým se již náskok nepodařilo dohnat. Konečný vý-
sledek 6:12 vyzněl ve prospěch svobodných. Zápas 
byl zakončen přátelským podáním ruky. 
 Všichni hráči byli nakonec se svými výkony spokojeni a těšili se na další vzájemné měření sil třeba i v jiných disci-
plínách. Děkuji všem za účast a sportu třikrát zdar, zdar, zdar a hokeji zvlášť.               Petr Havlát 

Tříkrálová sbírka 2019 

 Každoroční Tříkrálová sbírka, organizo-
vaná v celé zemi Charitou České republiky, se 
v Katově uskutečnila v sobotu 5. ledna. Všichni 
občané se zachovali velmi štědře, a tak celkový 
výtěžek letošní sbírky činí (stejně jako loni re-
kordních) 15 007 Kč. Peníze budou použity 
zejména na pomoc starým, nemocným či ne-
mohoucím lidem, a to především v regionu, kde 
byly vybrány. Konkrétní projekty lze dohledat na 
webu Charity ČR či přímo na stránkách 
www.trikralovasbirka.cz. Děkujeme všem za 
vstřícnost a poskytnuté finanční dary. 

         Magdaléna Urbánková  

http://www.trikralovasbirka.cz
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